-108,304,457.60 32,017,871.84   17,612,219.69 14,405,652.15 -90,692,237.91

其中：权益法下可转

损益的其他综合收益

其他债权投资公允

价值变动

金融资产重分类计

入其他综合收益的金

额

其他债权投资信用

减值准备

开滦能源化工股份有限公司 2023 年年度报告

140 / 181

现金流量套期储备

外币财务报表折算差

额
-108,304,457.60 32,017,871.84   17,612,219.69 14,405,652.15 -90,692,237.91

其他综合收益合计 -108,304,457.60 32,017,871.84   17,612,219.69 14,405,652.15 -90,692,237.91

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 16,572,509.68 309,975,014.24 302,796,268.81 23,751,255.11

维简费 469,029,731.22 72,775,119.70 96,879,862.11 444,924,988.81

煤矿转产发展资金 5,736,465.80   5,736,465.80

矿山环境恢复治理基金  11,112,202.25 1,905,234.22 134,357.98 12,883,078.49

合计 502,450,908.95 384,655,368.16 399,810,488.90 487,295,788.21

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 1,355,018,911.59 147,676,255.06   1,502,695,166.65

任意盈余公积 600,706,219.25 73,838,127.53   674,544,346.78

合计 1,955,725,130.84 221,514,382.59   2,177,239,513.43

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 8,424,750,306.50 7,362,832,600.23

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）  304,448,799.09

调整后期初未分配利润 8,424,750,306.50 7,667,281,399.32

加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,090,378,188.32 1,851,122,990.16

减：提取法定盈余公积 147,676,255.06 242,177,434.35

提取任意盈余公积 73,838,127.53 121,088,717.17

提取一般风险准备

应付普通股股利 920,923,913.58 730,387,931.46

转作股本的普通股股利

其他

期末未分配利润 8,372,690,198.65 8,424,750,306.50

注：由于公司 2022 年同一控制企业合并林西矿业公司，应当对比较报表的相关项目进行调整，

上期期初未分配利润调整增加 304,448,799.09 元。

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

主营业务 22,716,462,879.83  19,604,501,867.59  25,883,460,167.72  21,722,437,161.33

其他业务  125,025,983.32   13,542,786.05   120,473,621.53   54,024,389.26

合计 22,841,488,863.15  19,618,044,653.64   26,003,933,789.25  21,776,461,550.59

分产品列示

开滦能源化工股份有限公司 2023 年年度报告

141 / 181

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

洗精煤 6,273,634,146.06 3,159,508,714.59 7,471,394,073.66 3,484,139,054.72

洗混块   35,882,059.76 16,028,368.36

其他洗煤 494,212,268.88 342,634,650.80 467,156,946.14 350,878,782.02

冶金焦 11,721,408,636.42 11,773,960,331.97 13,764,270,354.00 13,345,424,244.30

纯苯 1,146,560,469.21 1,147,461,259.80 794,670,269.97 843,122,643.59

甲醇 319,019,566.43 320,145,661.75 333,400,526.74 508,624,708.42

聚甲醛 705,644,967.43 472,574,213.00 800,541,284.13 545,886,798.79

己二酸 1,531,866,706.25 1,519,638,187.81 1,623,468,083.24 1,511,883,842.62

其他煤化工产品 4,831,408,718.49 5,168,892,566.42 4,907,652,567.14 5,420,096,862.70

贸易 237,368,394.45 234,859,884.67 198,839,750.39 196,805,042.36

其他产品   12,310,330.14 10,186,685.94

其他业务 125,025,983.32 13,542,786.05 122,257,022.63 55,625,864.59

汇总 27,386,149,856.94 24,153,218,256.86 30,531,843,267.94 26,288,702,898.41

内部抵销 4,544,660,993.79 4,535,173,603.22 4,527,909,478.69 4,512,241,347.82

合计 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64 26,003,933,789.25 21,776,461,550.59

收入前五名

单位：元  币种：人民币
客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例

北京首钢股份有限公司 6,922,910,168.94 30.31%

承德钢铁集团有限公司 1,862,315,837.91 8.15%

河钢股份有限公司 1,667,440,338.82 7.30%

海明联合能源集团有限公司 1,412,040,618.20 6.18%

河北文丰实业集团有限公司 847,215,550.28 3.71%

合计 12,711,922,514.15 55.65%

(2). 营业收入、营业成本的分解信息

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

合同分类
开滦股份 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

商品类型

煤炭采选业 6,767,846,414.94  3,502,143,365.39  6,767,846,414.94  3,502,143,365.39

煤化工业 20,255,909,064.23  20,402,672,220.75  20,255,909,064.23  20,402,672,220.75

其他行业 237,368,394.45  234,859,884.67  237,368,394.45  234,859,884.67

其他业务  125,025,983.32 13,542,786.05 125,025,983.32 13,542,786.05

汇总 27,386,149,856.94 24,153,218,256.86 27,386,149,856.94 24,153,218,256.86

内部抵销 4,544,660,993.79  4,535,173,603.22  4,544,660,993.79  4,535,173,603.22

 合计 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64

按经营地区分类

国内销售 27,010,793,735.81 23,811,781,987.11 27,010,793,735.81 23,811,781,987.11

国外销售 375,356,121.13 341,436,269.75 375,356,121.13 341,436,269.75

汇总 27,386,149,856.94 24,153,218,256.86 27,386,149,856.94 24,153,218,256.86

内部抵销 4,544,660,993.79 4,535,173,603.22 4,544,660,993.79 4,535,173,603.22

合计 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64

按销售渠道分类

自销  22,841,488,863.15 19,618,044,653.64 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64

合计 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64 22,841,488,863.15 19,618,044,653.64

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

开滦能源化工股份有限公司 2023 年年度报告

142 / 181

(5). 重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 41,306,536.77 58,057,202.56

教育费附加 29,504,669.05 41,466,762.95

资源税 253,407,456.33 294,242,704.83

房产税 19,416,702.60 18,797,542.82

土地使用税 36,497,942.09 36,981,410.93

车船使用税 215,369.01 194,448.74

印花税 19,227,041.58 19,661,198.18

水资源税 5,418,484.52 5,174,800.38

环境保护税 5,807,961.02 5,477,046.20

合计 410,802,162.97 480,053,117.59

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

材料及低值易耗品 18,867,899.57 16,941,062.77